UỶ  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

___________________

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

____________________________________________________

	Số: 23/KH-UBND
	Tuyên Quang,  ngày  14  tháng 7 năm 2010

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 40/2010/NĐ-CP ngày 12/4/2010

của Chính phủ về kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật
Căn cứ Nghị định số 40/2010/NĐ-CP ngày 12/4/2010 của Chính phủ về kiểm tra và xử lý văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm Nghị định số 40/2010/NĐ-CP của Chính phủ; xây dựng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của địa phương hợp hiến, hợp pháp, đồng bộ, thống nhất, khả thi, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, quản lý xã hội bằng pháp luật.

2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Nghị định số 40/2010/NĐ-CP của Chính phủ phải được thực hiện đồng bộ, gắn với việc nâng cao chất lượng xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các cấp.

II. NỘI DUNG, PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Các Sở, Ban, Ngành, UBND huyện, thị xã phổ biến, quán triệt nội dung Nghị định số 40/2010/NĐ-CP của Chính phủ (Uỷ ban nhân dân tỉnh đã sao gửi cho các đơn vị, số 351/SY-UBND ngày 20/4/2010) và những văn bản có liên quan đến công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật tới cán bộ, công chức có liên quan biết và thực hiện.

2. Tổ chức tập huấn nghiệp vụ soạn thảo, ban hành, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật cho cán bộ, công chức các Sở, Ban, Ngành thuộc Uỷ ban nhân dân tỉnh; cán bộ pháp chế, cộng tác viên kiểm tra văn bản cấp tỉnh; cán bộ, công chức các cơ quan chuyên môn thuộc Uỷ ban nhân dân cấp huyện; lãnh đạo Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân và cán bộ tư pháp - hộ tịch cấp xã.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Ủy ban nhân dân huyện, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Nâng cao chất lượng soạn thảo, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Uỷ ban nhân dân các cấp, đảm bảo văn bản được ban hành đúng trình tự, thủ tục, nội dung phù hợp với quy định của pháp luật và tình hình, điều kiện thực tế của địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan, người có thẩm quyền chủ trì soạn thảo, thẩm định và ban hành văn bản quy phạm pháp luật các cấp.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Tự kiểm tra, tổ chức kiểm tra, xây dựng kế hoạch kiểm tra văn bản và kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý đối với những văn bản có nội dung không phù hợp với pháp luật và thực tế của địa phương theo quy định tại Nghị định số 40/2010/NĐ-CP của Chính phủ.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân các huyện, thị xã; Phòng Tư pháp huyện, thị xã; cán bộ tư pháp - hộ tịch cấp xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Củng cố, kiện toàn tổ chức, cán bộ làm công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và đội ngũ cộng tác viên kiểm tra văn bản từ tỉnh đến cơ sở theo quy định.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

6. Tiếp tục hoàn thiện pháp luật về ban hành, kiểm tra, rà soát, xử lý văn bản quy phạm pháp luật của địa phương; tổ chức nghiên cứu khoa học về kiểm tra văn bản.

6.1. Ban hành Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh quy định về trình tự, thủ tục soạn thảo, ban hành, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của Uỷ ban nhân dân tỉnh.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8 năm 2010 (theo Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật của Uỷ ban nhân dân tỉnh năm 2010).

6.2. Rà soát Quy chế tự kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật của Uỷ ban nhân dân tỉnh (Ban hành kèm theo Quyết định số 43/2007/QĐ-UBND ngày 31/12/2007 của UBND tỉnh) để sửa đổi, bổ sung, thay thế cho phù hợp với Nghị định số 40/2010/NĐ-CP của Chính phủ.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2011.

6.3. Tổ chức nghiên cứu khoa học về kiểm tra văn bản.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Thời gian thực hiện: Theo Nghị định số 40/2010/NĐ-CP của Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

7. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và đảm bảo các điều kiện cần thiết theo quy định của pháp luật phục vụ cho công tác kiểm tra văn bản.

- Cơ quan chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh, Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

8. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật ở địa phương.

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp, Uỷ ban nhân dân huyện, thị xã.

- Thời gian thực hiện: Định kỳ 6 tháng, hàng năm.

9. Kịp thời động viên, khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác kiểm tra, xử lý văn bản; xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với những tập thể, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Sở, Ban, Ngành, UBND huyện, thị xã, các cơ quan liên quan căn cứ Nghị định số 40/2010/NĐ-CP của Chính phủ và kế hoạch này xây dựng kế hoạch chi tiết, cụ thể để thực hiện; định kỳ 6 tháng và hàng năm báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Uỷ ban nhân dân tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định.

2. Sở Tư pháp:

- Chịu trách nhiệm tham mưu với Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 40/2010/NĐ-CP của Chính phủ và kế hoạch này trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật theo quy định; định kỳ 6 tháng và hàng năm tổng hợp kết quả thực hiện, báo cáo Uỷ ban nhân dân  tỉnh và Bộ Tư pháp theo quy định./.

	Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh uỷ;         (B/c)
- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Sở, Ban, Ngành thuộc UBND tỉnh;

- Thường trực HĐND, UBND huyện, thị xã;

- Chánh, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Lưu VT, NV, NC. (Hà-70)
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Đỗ Văn Chiến

3
3